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¿QUÉ	ES	SER	AUTÓNOMO?	

.	En	España,	un	trabajador	autónomo	(no	confundir	con	empresario	individual	o	empresario)	es	la	persona	física	que	realiza	de	
forma	 habitual,	 personal	 y	 directa,	 una	 actividad	 económica	 a	 título	 lucrativo,	 sin	 sujeción	 a	 contrato	 de	 trabajo,	 y	 aunque	
eventualmente	utilice	el	servicio	remunerado	de	otras	personas.	
	
Tomada	la	decisión	de	desempeñar	una	actividad	profesional,	la	cuestión	a	plantearnos	es:		
	
Ø  ¿Qué	debo	hacer?	
Ø  ¿Por	dónde	empiezo?	
Ø  ¿Cómo	me	establezco?	

•  Contenedor	legal:	

Ø  Ley	20/2007,	11	de	julio.	Estatuto	del	Trabajador	Autónomo	
Ø  Real	Decreto	197/2009,	23	de	febrero.	Desarrollo	del	Estatuto	
Ø  Ley	32/2010,	5	de	agosto.	Sistema	de	Protección	por	Cese	de	Actividad	
Ø  Ley	6/2017,	24	de	octubre,	de	Reformas	Urgentes	del	Trabajo	Autónomo	

•  Más	de	3.200.000	personas	integran	el	Régimen	Espacial	de	Trabajadores	Autónomos	(RETA)	
•  El	empleo	autónomo	sigue	siendo	principalmente	masculino	63,5%	/	36,5%	
•  El	51,5%	(entre	40-51	años),	28%	(26	y	39	años),	19%	(+	50	años),	0,5%	(-	25	años)	
•  46,9%	de	los	autónomos	cuenta	con	más	de	5	años	de	actividad,	el	10,7%	la	lleva	ejerciendo	entre	6	meses	y	1	año.	
•  76%	de	los	autónomos	cotiza	por	la	base	mínima	(944,75	€)	con	una	cuota	de	283,3	€	
•  61%	demanda	un	sistema	de	cotización	POR	 INGRESOS	REALES,	basado	en	una	cuota	progresiva	que	atienda	al	beneficio	

neto	



DECLARACIÓN	CENSAL	

•  Antes	del	inicio	de	la	actividad	se	debe	realizar	la	declaración	censal	mediante	la	presentación	del	modelo	036	ó	037	
•  Para	qué	nos	sirve:	

Ø  Solicitar	la	asignación	de	NIF		
Ø  Comunicar	las	obligaciones	Tributarias	(según	corresponda)		
Ø  Indicarse	el	tipo	de	actividad	según	la	clasificación	del	IAE	(las	actividades	artísticas.	Sección	3º)		

•  http://www.samaraemprende.com/imagenes/uploads/treesection/16/modelo037hacienda.pdf	

•  El	modelo	a	presentar	por	una	artista	profesional	será	el	037	y	no	el	036,	que	por	lo	general	se	presenta	para	empresas	y	
otro	tipo	de	actividades	económicas.	

•  ¿Cómo	presento	la	declaración	censal?	

Ø  Por	internet	con	certificado	electrónico	o	también	mediante	el	sistema	CL@VE	en	caso	de	personas	físicas	no	
obligadas	a	utilizar	el	certificado	electrónico.	

Ø  Entrega	en	mano	en	la	oficina	de	la	AEAT,	del	domicilio	fiscal	del	titular	o	representante		
Ø  Por	corre	certificado	a	la	oficina	correspondiente	de	la	AEAT	

	



IRPF	
•  ¿Qué	es	el	IRPF?	
	
Es	el	impuesto	que	grava	la	obtención	de	rentas	o	ingresos	por	el	ejercicio	de	la	propia	actividad		
	
•  ¿Cómo	determino	mi	beneficio	económico?.	SISTEMAS	
	
Los	modos	de	determinación	del	beneficio	de	las	actividades	económicas	según	la	actividad	desarrollada	son	dos:	
	
Ø  Método	de	estimación	directa	(normal	y	simplificado)		
Ø  Método	de	estimación	objetiva	(módulos)	

•  El	método	que	elegimos,	normalmente,	para	calcular	el	beneficio	obtenido	por	la	actividad	artística,	es	el	de	la	estimación	
directa	simplificada.		

Ø  Requisitos	
Ø  Las	 obligaciones	 fiscales	 en	 este	 sistema:	 la	 presentación	 mediante	 el	 modelo	 130	 de	 los	 cuatro	

pagos	fraccionados	trimestrales.	Las	fechas	establecidas	para	su	presentación	son	entre	el	1	y	
20	de	abril	(1º	trimestre),	julio	(2º	trimestre),	octubre	(3º	trimestre)	y	entre	el	1	y	30	de	enero	
del	año	siguiente	(4º	Trimestre).		

Se	 debe	 presentar	 el	 modelo	 130,	 aunque	 no	 resulte	 una	 cantidad	 a	 ingresar.	 Esta					
circunstancia	 puede	 darse	 cuando	 se	 obtenga	 durante	 un	 trimestre	 más	 gasto	 que	 	 		
ingreso.	

	
Ø  Las	obligaciones	contables	y	registrales:	el	registro	de	libros	de	ingresos,	de	gastos,	de	bienes	de	inversión,	de	

provisión	de	fondos	y	suplidos.	

	
	



IVA	
•  El	IRPF	es	un	impuesto	que	tú	pagas	al	gobierno,	al	Estado,	e	IVA	es	impuesto	que	paga	el	consumidor	final,	es	un	

impuesto	indirecto.	Si	tú	vendes	una	pieza,	quien	la	compra	te	paga	a	ti	el	IVA,	sumado	al	precio	pactado,	pero	
eres	tú	el	que	debes	de	hacer	la	declaración	de	IVA	e	ingresarlo	en	el	Fisco	

•  Están	sujetas	a	IVA	las	entregas	de	bienes	y	prestaciones	de	servicios	realizadas	en	territorio	de	aplicación	del	
impuesto,	por	empresarios	o	profesionales	en	el	desarrollo	de	su	actividad	económica.	

•  Los	profesionales,	artistas	y	deportistas,	tributaran	en	régimen	general	de	IVA	al	21	%	

•  Exenciones	de	IVA,	relacionadas	con	artistas:	

Ø  Enseñanzas	en	centros	públicos	o	privados	y	clases	particulares	por	personas	físicas	sobre	materiales	
incluidas	en	planes	de	estudios	del	sistema	educativo.	Servicios	de	atención	a	niños	en	el	centro	docente	
prestados	en	el	tiempo	interlectivo.	

Ø  Servicios	profesionales,	incluidos	aquellos	cuya	contraprestación	consista	en	derechos	de	autor,	prestados	
por	artistas	plásticos,	escritores,	colaboradores	literarios	y	gráficos.	

	
•  Las	obligaciones	fiscales	con	las	que	debe	cumplir	un	artista,	en	régimen	general	de	IVA,	son	la	presentación	

trimestral	de	la	autoliquidación	del	mismo	impuesto,	mediante	el	modelo	303.	
	
•  Las	autoliquidaciones	del	IVA,	deben	presentarse	entre	los	días	1	a	20	de	abril,	julio	y	octubre,	excepto	el	último	

trimestre	del	año	que	se	presenta	entre	los	días	1	a	30	de	enero	del	año	siguiente.	Además	debe	presentarse	una	
declaración	resumen	anual,	en	el	modelo	390,	junto	con	la	autoliquidación	final.	







IMPUESTOS	A	PAGAR	POR	EL	AUTÓNOMO	

•  Impuesto	 sobre	 la	 renta	 de	 las	 personas	 físicas	 (IRPF).	 Grava	 las	 rentas	 empresariales	
obtenidas	por	el	autónomo,	pudiendo	elegir	entre	el	Rég.	Estimación	Directa	simplificada	o	
normal,	 y	 el	 Rég.	 Estimación	 objetiva	 (Módulos).	 Se	 paga	 trimestralmente.	MODELO	 130/	
declaración	anual	IRPF.	MODELO	D-100	

•  Impuesto	 sobre	el	Valor	Añadido	 (IVA).	 Impuesto	 indirecto	que	grava	el	 consumo	y	 recae	
sobre	el	consumidor	final.	El	autónomo	o	la	Pyme	tan	sólo	actúan	como	intermediarios	entre	
Hacienda	y	el	consumidor	final,	ya	que	deberán	pagar	a	Hacienda	la	diferencia	entre	el	 IVA	
que	hayan	repercutido	y	cobrado	a	sus	clientes	y	el	que	hayan	soportado	por	sus	compras	a	
proveedores.	 Se	 declara	 Trimestralmente.	 MODELO	 303.	 declaración	 anual	 resumen.	
MODELO	390	

•  Sólo	en	el	 caso	de	ejercer	 tu	 actividad	 con	una	 sociedad	mercantil	 deberás	 tributar	por	el	
Impuesto	de	sociedades	(IS)	en	lugar	de	hacerlo	por	el	IRPF	



APLAZAMIENTOS	DE	DEUDA		

•  Impuestos	aplazables:		
Ø  CUOTAS	DE	IVA	NO	COBRADO	
Ø  IRPF	
Ø  IS	

•  Deudas	 de	 autónomos	 y	 Pymes	 por	 importes	 igual	 o	 inferior	 a	 30.000	 euros		
(Aplazamiento	sin	aval	y	de	realización	automática).	Resto:	Aval	bancario,	garantía	
hipotecaria	o	seguro	de	caución,	con	plazo	límite	de	devolución	de	36	meses)	

•  Plazos:	máximo	 12	meses	 para	 autónomos	 y	 6	meses	 para	 Pymes	 (intereses	 de	
demora	del	3,75%)	



RETA	
RÉGIMEN	ESPECIAL	DE	TRABAJADORES	AUTÓNOMOS	

•  Todos	los	trabajadores	deben	cumplir	con	la	obligación	de	TRIBUTAR	por	sus	ingresos	ante	Hacienda	y	COTIZAR	por	su	
actividad	laboral	frente	a	la	Seguridad	Social.	

•  Mientras	que	los	trabajadores	por	cuenta	ajena	cotizan	en	el	RGSS	(Régimen	general	de	la	Seguridad	Social),	los	
trabajadores	por	cuenta	propia	lo	hacen	en	su	propio	régimen	(RETA):	

Ø  ¿Cómo	me	doy	de	alta?		
Ø  ¿Cómo	y	cuánto	se	cotiza	en	este	régimen?	

•  Sujetos	incluidos:	todos	aquellos	que	de	forma	habitual,	personal	y	directa	realicen	una	actividad	económica	a	título	
lucrativo,	y	siempre	que	el	desempeño	de	esta	actividad	no	esté	sujeta	a	un	contrato	de	trabajo	con	ninguna	empresa.	

•  ALTA	EN	LA	SEGURIDAD	SOCIAL	:		
Ø  ¿Cómo?:	Modelo	TA	0521.		https://www.youtube.com/watch?v=wOSUWIeq4HU	
Ø  ¿Dónde?:	(Sede	Tesorería,	Gran	vía	de	Colón,	23/	Avda.	Juan	Pablo	II,	2	/	Rey	Abud	Said,	17)		
Ø  ¿Cuándo?:	Hasta	60	días	antes	de	iniciar	su	actividad	y	posteriormente	(aunque	sea	el	mismo	día)	de	darnos	de	alta	

en	Hacienda.	
Ø  ¿Cuánto	se	cotiza?:	Desde	el	1	de	Enero	de	2019,	la	base	mínima	de	cotización	se	ha	incrementado	un	1,25%.	
La	base	mínima	se	sitúa	en	2019	en	944,35	euros,	la	máxima	en	4.070,10€	y	la	cuota	de	autónomos	queda	fijada	en	
283,3	euros	si	no	eres	beneficiario	de	la	Tarifa	Plana	o	cualquier	otra	bonificación.	
	

•  La	Tarifa	Plana	también	ha	sufrido	modificaciones,	la	cuota	que	hasta	31	de	diciembre	de	2018	estaba	fijada	en	50	euros,	ha	
pasado	a	ser	de	60	euros.	

•  De	este	modo,	si	te	decantas	por	la	base	mínima	de	cotización	disfrutarás	de	una	bonificación	en	la	cuota	durante	los	
primeros	12	meses	de	alta	como	autónomo,	y	durante	los	12	siguientes,	tu	mensualidad	se	verá	reducida	al	50%	del	mes	12	
a	18	(141,54€)	y	al	30%	del	mes	18	al	24	(198,31€).	



LEY	6/2017,	24	OCTUBRE		
Ley	de	reformas	urgentes	del	trabajo	autónomo	

	
•  Baja	por	maternidad:	las	madres	autónomas	que	cursen	baja,	estarán	exentas	de	pagar	cuota	de	autónomo	durante	su	

disfrute.	Bonificación	del	100%	de	la	cuota	que	no	está	sujeta,	como	ocurría	antes,	a	la	contratación	de	un	trabajador	
sustituto.	

•  Sistema	más	justo	de	pago	por	cotización:	pago	por	días	reales	de	alta	y	baja,	el	cobro	de	la	cuota	no	se	va	a	hacer	por	el	
cómputo	de	todo	el	mes	sino	proporcional.	Opción	que	queda	limitada	a	las	tres	primeras	altas	o	bajas	durante	el	año.	

•  Aumento	del	número	de	cambios	en	la	base	de	la	cotización:	los	trabajadores	autónomos	podrán	realizar	hasta	cuatro	
cambios	anuales	en	las	bases	de	cotización	(2	más	que	los	permitidos	hasta	ahora)		

Ø  1	de	Enero	a	31	de	marzo:	1	de	abril	
Ø  1	de	Abril	a	30	de	junio:	1	de	julio	
Ø  1	de	Julio	a	30	de	septiembre:	1	de	octubre	
Ø  1	de	Octubre	a	31	de	diciembre:	1	de	enero	
	

•  Modulación	retrasos	pago	cuota:	Se	reduce	el	recargo	del	20%	al	10%,	si	pagas	en	el	mes	natural	siguiente.	

•  PARO	(CESE	DE	ACTIVIDAD):		
	

Ø  Requisitos:		
1.  Tienes	que	estar	afiliado	y	en	situación	de	alta	en	el	RETA.	
2.  Que	tengas	cubierto	el	período	mínimo	de	cotización	por	cese	de	actividad,	que	debe	haberse	efectuado	en	los	48	

meses	anteriores	al	cese	y	de	manera	continuada	en	al	menos	los	12	meses	justamente	anteriores	al	cese.	
Ø  Duración:	dependiendo	del	periodo	que	hayamos	cotizado	(4	meses	a	los	24	meses)		
Ø  Cuantía:	El	70%	de	la	base	reguladora		
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